MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 136/2010

EMENTA: Ratificação do Convênio de Co-
Tutela de Tese celebrado entre a UFF e a
Université de Paris-Est Marne-la-Vallée.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos
da Mensagem n.º 63/2010, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº
23069.057777/09-01,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados
pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio de Co-Tutela de Tese, assinada em 02
de dezembro de 2009, entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Université de
Paris-Est Marne-la-Vallée, objetivando a elaboração da tese de Doutorado de Francesca Pilo,
título da tese: “A dimensão social do fornecimento de energia nas metrópoles de países
emergentes: o caso das Favelas do Rio de Janeiro” sob a orientação dos Professores, Sylvy Jaglin
da Université Paris-Est e Claude Adélia Moema Jeanne Cohen da Universidade Federal
Fluminense, cuja realização e defesa ocorrem sob responsabilidade conjunta dos dois partícipes.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 07 de abril de 2010.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Presidente

De acordo.
  ROBERTO DE SOUZA SALLES
           Reitor